Non diversamente, un magistrato pontificio e criminalista di chiara fama come Paolo Grillando (del quale abbiamo già avuto modo di analizzare la sua personale interpretazione del *devita* della lettera a Tito) non nutriva alcun dubbio sul fatto che l’*ultimum supplicium* fosse la pena di morte. In un’accurata indagine sulle pene da riservare agli eretici, il giudice pontificio prima si occupava di quelle canoniche²⁴:

Aut sumus in foro conscientie²⁵ coram sacerdote dum adhuc²⁶ crimen est occultum, & est poena excommunicationis, ut in d.(icto) c.(apitulo) Ad abolendam in princ.(ipio) ibi vinculo perpetui anathematis innodamus, & facit text.(us) in c.(apitulo) firmissime eo.(dem) tit.(ulo) [X, 5, 7, 3] & 23. q. 5. non vos. [*Decreti secunda pars*, C. 23, q. 5, c. 42] 24 q. 1. quae dignior domus. [C. 24, q. 1, c. 36] ubi referuntur verba Apostoli dicentis haereticum hominem post primam monitionem devita²⁷, quod est quando est excommunicatus, & hac poena tam clerici quam laici puniuntur ut ibi dicitur. et facit in arg.(umento) tex.(tus) in c.(apitulo) si quis episcopus xxvj q. v. [C. 26, q. 5, c. 5]. Aut sumus in foro contentioso canonico postquam sunt deprehensi in haeresi & delictum iam innotuit curia, & si clericus est primo privandus est, & deponendus ab omni ordine ac officiis et beneficijs ecclesiasticis quibuscumque ac omnibus quoque bonis patrimonialibus et alijs si qua sunt confiscatis perpetua infamia, deinde degradatus traditur curiae saeculari severissimis poenibus corporalibus puniendus, laicus vero brevi manu comperto crimine condemnatur ad perpetuam infamiam, & bonorum omnium confiscationem deinde traditur in manibus curiae saecularis severissimis poenis puniendus.

La differenza delineata tra foro di coscienza e foro contenzioso (canonico, ovviamente, non civile, si badi bene, dato che l’eresia aveva natura di *crimen mere ecclesiasticum*²⁸) richiama da vicino la problematica tra foro esterno e foro interno, che sarà sempre al centro delle discussioni nel diritto penale canonico e che avrà un ruolo di primo piano nei secoli XVI e XVII nella dialettica tra prerogativa episcopale (e sacerdotale) e poteri dei giudici inquisi-

24. PAULI GRILLANDI *Tractatus de Hereticis et Sortilegijs* cit., fo. IIIIV, da confrontare con PAULI GHIRLANDI (sic) *Tractatus de haereticis* in ZILETTI cit., p. 147T., q. 3, n. 2.

25. Conscientia Ziletti.

26. Ad huc Ziletti.

27. De vita Ziletti (sopra, pp. 334–336). Ad accrescere i sospetti sulla variante presente nell’edizione di Ziletti, non va taciuto che il canone *quae dignior domus* non riportava la locuzione *de vita*, bensì la corretta dizione *devita*: cfr. ad es. *Decretum aureum domini Gratiani cum suo apparatu*, Parisiis, Thielman Kerver, 1521, fo. 392r; ed anche la gl. *devita* non reca la minima allusione alla pena capitale, limitandosi ad interpretare il verbo nel senso di “et ita ei non pandas sententiam fidei”.